BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 552 TCT/DNNN
V/v Chính sách d/v hoạt động kinh doanh ngoại tệ
	Hà Nội, ngày 04 tháng 3 năm 2004

Kính gửi:  Cục thuế thành phố Hà Nội

Trả lời công văn số 2502/CT-HTr ngày 25/2/2004 của Cục thuế TP. Hà Nội v/v trả lời chính sách thuế, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ hướng dẫn tại Khoản 9, Mục II, phần C Thông tư số 122/2000/TT-BTC ngày 29/12/2000 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 79/2000/NĐ-CP ngày 29/2/2000 của Chính phủ quy định chi Tiết thi hành Luật thuế GTGT; Điểm 1.2 công văn số 12962 TC/TCT ngày 09/12/2003 của Bộ Tài chính v/v hướng dẫn một số vướng mắc trong quyết toán thuế của Ngân hàng thương mại, thì:

Trường hợp tháng 1 và tháng 2 năm 2003, Ngân hàng TMCP quốc tế Việt Nam phát sinh giá trị gia tăng dương đối với hoạt động kinh doanh ngoại tệ và đã kê khai nộp thuế GTGT, nhưng từ tháng 3 đến tháng 12 năm 2003 phát sinh giá trị gia tăng âm, thì giá trị gia tăng âm từ tháng 3 đến tháng 12 không bù trừ với giá trị gia tăng dương của tháng 1 và tháng 2, số thuế GTGT đã kê khai nộp thuế không được coi là số thuế nộp thừa. Phần giá trị gia tăng âm của năm 2003 không được chuyển sang năm 2004.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục thuế thành phố Hà Nội được biết và thực hiện.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Cúc